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Anotace

Vojíková, V. (2019). Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým

aktivitám v Jičíně a Nové Pace. (Diplomová práce). Univerzita Hradec Králové.

Tato diplomová práce se věnuje mapování indikátorů ovlivňující žáky na středních

školách v Jičíně a Nové Pace. Zjišťuje, do jaké míry se vybrané osoby a instituce

podílely na vztahu k pohybu a pohybové aktivitě.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, které souvisí s tímto tématem:

pohybová aktivita, motivace, adolescence a objasňuje vliv vybraných indikátoru.

Praktická část představuje vyhodnocené výsledky kvantitativního dotazníkové šetření.

Výsledky vypovídají o vlivu indikátorů na vztah žáků k pohybové aktivitě.
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Annotation

Vojíková, V. (2019). Mapping of the indicators affecting the motivation of the youth

to physical activities in Jičín and Nová Paka. (Diploma Thesis). Univerzita Hradec

Králové.

This Diploma Thesis focuses on mapping indicators influencing students at secondary

schools in Jičín and Nová Paka. It investigates the extent to which selected persons and

institutions participated in the relationship to movement and physical activity.

The theoretical part explains the basic concepts related to this topic: physical activity,

motivation, adolescence and clarifies the influence of selected indicators. The practical

part presents the evaluated results of the quantitative questionnaire research. The results

show the influence of the indicators of the relationship of students to physical activity.
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Úvod

Pohybová aktivita a motivace k ní jsou v dnešní době velmi diskutovaná témata, protože

pohyb je jedna ze základních lidských potřeb, nutností pro organismus a podílí

se na podpoře růstu a vývoji orgánů. Moderní doba, která je typická velkým rozvojem

technologií, ovlivňuje náš současný způsob života a to tak, že úroveň pohybové aktivity

a míra tělesné zdatnosti klesá i přes to, že pohybová aktivita má neodmyslitelný

pozitivní vliv na aktuální i budoucí zdravotní stav člověka. (Rubín et al., 2018)

Tato situace vytváří vhodné podmínky pro zvýšení počtu osob, které trpí obezitou.

Výzkum, který provedl Státní zdravotní ústav v roce 2016, týkající se výskytu obezity

u dětí a mládeže, prokázal, že tímto onemocněním trpí 10 % dětí a mladistvých.

V závěru práce také uvádí, že nesportující děti a mládež, kteří tráví svůj volný čas

u počítače trpí na vadné držení těla a zvýšený výskyt bolesti hlavy. (Dlouhý et al., 2017;

Státní zdravotní ústav, 2016)

Vzhledem k tomu, co způsobuje nízká pohybová aktivita, je důležité jí předcházet, proto

se ve své diplomové práci věnuji motivaci k pohybové aktivitě, přesněji řečeno

zkoumám vnější indikátory, které ovlivňují mládež ve vztahu motivace k pohybovým

aktivitám. Správně zvolenou formou motivace a správným přístupem můžeme dozajista

zvýšit pohybovou aktivitu mládeže, a také je přimět k celoživotnímu pohybu.

V této diplomové práci bych ráda zjistila, které vnější indikátory ovlivňují mládež

ve vztahu k pohybovým aktivitám nejen pozitivně, ale i ty, které ji ovlivňují negativně,

protože to může být pomyslným odrazovým můstkem pro zvýšené zaměření na studium

správných přístupů motivace a následně ke zvýšení pohybové aktivity.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohyb

Lidské tělo je stvořeno k pohybu a všechny funkce lidského těla s pohybem blízce

souvisí. Během mnoha tisíců let se jedinec a jeho organismus vyvíjel za podmínek

velmi obtížných na pohyb a pohybovou aktivitu. Těmto nesnadným a obtížným

podmínkám se musel přizpůsobovat. Například prosté zabezpečení dostatečného

množství potravy se neobešlo bez pohybové činnosti, která trvala několik hodin denně.

Tomuto způsobu života jsou v dnešní době stále přizpůsobeny všechny životní funkce,

geneticky zakódovaná fyziologická výbava současného novorozence je stejná, jako

před padesáti tisíci lety, avšak rozvoj průmyslu a technologií zapříčinil podstatné

snížení přirozené pohybové aktivity. (Měkota & Cuberek, 2007)

Mužík a Krejčí (1997) definují pohyb jako jednu z mnoha známek života, ačkoliv

se nám může zdát, že v klidu neprovádíme žádný pohyb. Ale nadechujeme se,

vydechujeme (tedy provádíme dechové pohyby), dalším neuvědomělým pohybem je

neustálá kolující krev díky srdečním stahům. Pohyb se stal hlavním výrazovým

prostředkem člověka, vyjadřuje naše pocity, nálady a byl vlastně první formou lidské

komunikace. Lidský pohyb je tedy propojením několika složek, a to fyzické, duševní a

duchovní, které společně tvoří harmonický celek.

1.1.1 Pohybová aktivita

Pojem pohybová aktivita je v literatuře vysvětlen pomocí mnoha definic, které spolu

však souvisí. Frömel, Novosad a Svozil (1999) uvádí, že pohybová aktivita vytváří

soubor lidského chování, jenž obsahuje všechny pohybové činnosti člověka, které jsou

uskutečňovány pomocí zapojení kosterního svalstva, při kterém dochází zároveň

k vydávání energie.

Dle Měkoty a Cubereka (2007, s. 38) je pohybová aktivita „vymezena jako suma těch

činností, které realizuje kosterní svalový systém, je podmíněna energetickým výdejem

a součinností všech fyziologických funkcí. Ve své publikaci dále uvádějí definici, která

se užívá v anglické lékařské literatuře, kde je pohybová aktivita vysvětlena jako každý

tělesný pohyb utvářený kosterním svalstvem, který doprovází kalorický výdej.

Zmíněná pohybová aktivita ovlivňuje energetický výdej, pomocí kosterního svalstva

dochází ke zvýšení energetického výdeje nad úroveň klidového metabolismu jedince.

(Sigmund & Sigmundová, 2011)
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Sigmund a Sigmundová (2011, s. 7), ve své publikaci vysvětlují pojem energetický

výdej: „Energetický výdej je celková spotřeba energetických zdrojů nutná k zabezpečení

existence organismu”.

Fialová (2013) dodává, že energetický výdej je ovlivněn mnoha faktory: tělesná

hmotnost, dědičné dispozice, věk, pohlaví, stupeň trénovanosti a zdravotní stav.

Energetický výdej sedavého člověka je tvořen přibližně 65 % klidovým metabolismem,

který je podstatný pro zachování základních životních funkcí, dále je tvořen 10 %

tepelným účinkem potravy, který obsahuje trávení, vstřebávání, transport, rozdělování

a skladování energetických zdrojů v organismu a zbylých 25 % tvoří energetické

požadavky organismu při pohybové aktivitě. Pokud je jedinec vrcholový sportovec,

nebo má velmi náročné zaměstnání, může energetický výdej při PA tvořit až 50 %

z celkového energetického výdeje. (Sigmund & Sigmundová, 2011)

Definici pohybové aktivity lze tedy shrnout jako druh tělesného projevu člověka, který

se vyznačuje vnitřními determinantami (fyziologickými, psychickými, nervosvalovou

koordinací, intenzitou atd.) i vnější podobou a formou, kterou vytváří pohybová

soustava, která se skládá ze svalové a kosterní soustavy, při zvýšeném energetickém

výdeji, než je klidový metabolismus člověka. (Dobrý & Čechovská, 2009)

Dle chápání jejich specifických vlastností lze pohybovou aktivitu rozdělit do několika

skupin.

Mužík a Süss (2009) rozdělují pohybovou aktivitu na dva poddruhy:

1. Běžné denní pohybové aktivity, nestrukturované, habituální: činnost jedince,

která je součástí jeho denní rutiny (práce v domácnosti, na zahradě, cesta

do zaměstnání, školy atd.), pro jejich vykonávání není nutné speciální oblečení či

prostor

2. Pohybové aktivity dovednostního charakteru, strukturované: plánované,

prováděné s určitým účelem, opakované, s časovým a prostorovým vymezením,

jejich činnost je stanovena pravidly, pro jejich popis se používají jednotky času,

vzdálenosti, intenzity, frekvence a pro jejich vykonávání je nutné mít určitý prostor

nebo zařízení, dále náčiní a oblečení

Frömel et al. (1999) uvádí, že nejčastější dělení pohybové aktivity je habituální

a sportovní, organizované a neorganizované.

1. Habituální pohybová aktivita: uskutečňována neúmyslně, je složkou

každodenních činností
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2. Sportovní pohybová aktivita: plánovaná, má určitou strukturu, přispívá

ke zvýšení tělesné zdatnosti a má dovednostní charakter


[…]


hodnocen indikátor Učitel tělesné výchovy na ZŠ, který byl na posledním místě. Na 14.
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příčce se umístila média a 13. místo obsadil indikátor Úspěch našich reprezentantů.

Žádný indikátor však neovlivnil v hromadném pojetí respondenty přímo negativně.

Po zpracování výsledků dle pohlaví došlo u chlapců k objevení indikátoru, který

se vyznačoval negativním vlivem – tím byl indikátor Média (TV, rozhlas, tisk). První

místa, tedy indikátory s nejvyšším průměrem, byla stejná jako u celkového vyhodnocení

výsledků: Otec, Matka, Kamarádi, spolužáci. U dívek se žádný indikátor nevyznačoval

negativním ovlivněním ve vztahu k pohybové aktivitě. První tři místa byla totožná

s celkovým souhrnem výsledků. Poslední místo u dívek obsadil indikátor Učitel tělesné

výchovy na ZŠ. Z výsledků je tedy patrné, že na adolescenty má velký vliv blízká

rodina, kamarádi a spolužáci. Ti jsou nedílnou součástí života mládeže a utváří

si pomocí nich kladný vztah k pohybové aktivitě.

Pomocí zmíněné komparace diplomových prací bylo zjištěno, že výsledky se v

podstatných bodech neliší. Porovnání potvrzuje výrok Valjenta a Flemra (2011), že

rodina, kamarádi či spolužáci mají velký vliv na dospívající, protože i ve výsledcích

Hozové (2017) jsou tyto indikátory na prvních místech.

Vzhledem k tomu, že na jedince působí silným vlivem osoby z rodiny, kamarádi a

spolužáci, ale také osoby, se kterými se stýká ve škole, tedy učiteli, je důležité, aby

docházelo ke správné motivaci a sebereflexi právě od učitelů tělesné výchovy, kteří

v této diplomové práci obsadili nechvalné příčky.

Učitel tělesné výchovy byl měl být pro své žáky vzorem, a to jak na školách základních,

tak i na středních. Měl by se stát hlavním nositelem motivace k celoživotní pohybové

aktivitě všech žáků.

Naším záměrem bylo zjistit vliv vybraných indikátorů, tento úkol byl splněn.

S výsledky lze v budoucnu pracovat a to tím, že využijeme vliv kladně hodnocených

indikátorů v pedagogické praxi.
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Příloha 1

Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým aktivitám

v Jičíně a Nové Pace

Anketní šetření k diplomové práci na PdF UHK

Vážené středoškolačky, vážení středoškoláci,

prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřen na vybrané osoby a

instituce a jejich vliv na vztah mládeže k pohybu a pohybové aktivitě. Na otázky

se odpovídá zakřížkováním zvolených možností. Není-li uvedeno jinak, vybírá se pouze

jedna možnost. Odpovídejte, prosím, pravdivě podle vlastního uvážení. Účast

v dotazníkovém šetření je anonymní a dobrovolná. Získaná data využiji pro účely mé

diplomové práce.

Děkuji za spolupráci.

Vanda Vojíková

1. Pohlaví
£ žena

£ muž

2. Město, kde docházíte do školy
£ Jičín

£ Nová Paka

3. Kolikrát týdně vykonáváte záměrnou pohybovou aktivitu?

(Myšlena pouze cílená pohybová aktivita trvající déle než 30 minut)

£ Méně než 1x týdně

£ 1x týdně

£ 2x až 3x týdně

£ 3x až 4x týdně

£ 5x až 6x týdně

£ Každý den

4. Na jaké úrovni provozujete pohybovou aktivitu?

£ žádnou pohybovou aktivitu nevykonávám

£ na rekreační úrovni (příležitostné sportování v rozsahu několika hodin týdně,

bez oficiální registrace nebo s registrací v čistě amatérských soutěžích)

£ na výkonnostní úrovni (pravidelný trénink v rozsahu několika jednotek až

desítek hodin týdně, registrace v některém sportovním svazu a pravidelná účast

v soutěžích)

£ na vrcholové úrovni (pravidelný denní trénink, účast na soutěžích mezinárodní

nebo alespoň národní úrovni)

5. Napište, jakou pohybovou aktivitu vykonáváte (např. běh, plavání,
turistika, fotbal, posilovaní doma aj.)

6. Jak ovlivnily následující osoby a instituce Váš vztah a motivaci k
pohybovým aktivitám?

K posouzení použijte stupnici s negativní vzestupnou tendencí od 3 až po 1, se středem

4 (nijak neovlivnil) a pozitivní vzestupnou tendencí směrem od 5 až po 7. U každého

indikátoru vždy zakroužkujte pouze jedno číslo.

Indikátor

Maximálně

negativně

Neovlivnil Maximálně

pozitivně

Otec 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Prarodiče 1 2 3 4 5 6 7

Sourozenec/

sourozenci

1 2 3 4 5 6 7

Škola (celkové

klima/systém)

1 2 3 4 5 6 7

Učitel tělesné

výchovy na ZŠ

1 2 3 4 5 6 7

Učitel tělesné

výchovy na SŠ

1 2 3 4 5 6 7

Dění v místě

bydliště (sport.

klub, akce)

1 2 3 4 5 6 7

Kamarádi,

spolužáci

1 2 3 4 5 6 7

Partner 1 2 3 4 5 6 7

Média (TV,

rozhlas, tisk)

1 2 3 4 5 6 7

Internet a

sociální sítě

(Facebook,

Instagram)

1 2 3 4 5 6 7

Úspěch našich

reprezentantů

1 2 3 4 5 6 7

Ženský

sportovní vzor

1 2 3 4 5 6 7

Mužský

sportovní vzor

1 2 3 4 5 6 7