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Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Vanda Vojíková

Studijní obor: N1501 Bi/TV

Název práce: Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým aktivitám na

v Jičíně a Nové Pace

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: výjimečné

Zaměření práce: původní práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce:

• odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

• odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci studia

na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pokuste se prezentovat přínos Vaší práce ve vztahu k možnostem zkvalitnění pohybové

aktivnosti mládeže, ale i výchovného působení v této oblasti na své budoucí svěřence (školní

a mimoškolní činnost).

Celkové hodnocení:

Autorka zformulovala vhodný cíl práce a realizovala autorský terénní průzkum – držela se

vhodných tvůrčích postupů a výsledky a závěry práce přímo a smysluplně vyplynuly z

funkční metodiky výzkumné části BP.

K pozitivům práce patří optimální struktura obou částí BP (východiska i výzkum), přehlednost

a logický tok celého textu, zpracování podstatných témat souvisejících se názvem a cílem

práce, stanovení cíle výzkumu a prezentace získaných dat daného regionu, kvalitní práce

s odbornými zdroji a respektování platné citační normy, vyslovení závěrů v rámci odpovědí

na VO.

Mezi připomínky možno uvézt menší procento autorských statí propojující citační pasáže

práce (místy pasáže textu působí spíše jen kompilačním dojmem) a bohatší diskuse a

prezentace výsledků sledování, která by nabídla hlubší závěry s poskytnutím souvislostí.
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